
án dor fe hér vár 1521. évi eles te
után az or szág dé li és kö zép ső
ré sze vé de lem nél kül ma radt,

de az el nép te le ne dés még nem vált jel -
lem ző vé, a hely ben ma radt gaz dák nyil -
ván a sző lő mű ve lés sel sem hagy tak fel.
Sza  po lyai Já nos ud va ri pap ja, a sze -
rémségi szár ma zá sú Sze rémi György
szerint „ami kor az 1526. évet ír ták, Sze -
rémsziget még ép volt, Sza lán kemén vá -
ros ban még lak tak, Ka rom vá ros még
te le volt, Szalán keméntől egé szen Bu -
dáig az egyes vá ro sok is; a Du na fo lyó
mel lett mind két part né pes” volt. 

KAROMI BOR
ZRÍNYI ASZTALÁN

A vá ro sok, pon to sab ban me ző vá ro sok
kö zül Ka rom – is mer tebb, ké sőb bi ne -
vén Kar ló ca – kieme lé se kü lö nö sen
fon tos, ugyanis „Szerém-sziget”
bo rát a kor tár sak több nyi re ka ro -
mi bor nak ne vez ték. S az áru for -
gal mi ada tok, ha nem is nagy
szám ban, de azt ta nú sít ják,
hogy a ka ro mi, azaz szerémi
bor nem tűnt el nyom ta la nul
a tö rök ko ri Ma gyaror szá gon.

A szerémségi sző lő mű ve lés
és bor ter me lés fon tos bi zo nyí -
té kai to váb bá azok a fel jegy zé -
sek, ame lye ket az Osz mán Bi ro -
da lom köz pont já ba uta zó kö ve tek,
il let ve a kí sé re tük ben lé vő sze mé lyek
hagy tak az utó kor ra.

Verancsics An tal kö vet, ké sőb bi esz -
ter go mi ér sek 1553-ban meg rá zó ké pet

fes tett a tö rök igá ját nyö gő Sze rémség
pusz tu lá sá ról, Ka rom ról azon ban azt je -
gyez te fel, hogy Tol nát kö ve tően nem
lát tak hoz zá ha son ló né pes te le pü lést,
szán tóit és sző leit szé pen mű vel ték. Így
nem ké tel ked he tünk ab ban, hogy Zrí -

nyi Mik lós szerémi ne dű höz ju tott ak -
kor, ami kor Ka rom ból ho za tott bort
1565-ben, il let ve előt te. Mind Veran -
csics, mind a kí sé re té ben lé vő Hans
Dern sch wam – ko ráb ban a Fug ge rek
ma gyaror szá gi meg bí zott ja – megem -
lí tet te a Pé ter vá rad után so ra ko zó ha -
jó mal mo kat, ame lyek szin tén az élet és
a gaz da sá gi te vé keny ség je lei vol tak. 

Jó egy év ti zed múl tán Ja kob von Be -
tzek 13 ha jó mal mot szám  lált meg Ka -
rom tér sé gé ben, ugyanitt sok és jól mű -
velt sző lős ker tet lá tott. Ste fan Ger lach
lel ki pász tor 1573 nya rán je gyez te fel
nap ló já ba, hogy Új lak tól Nán dor fe hér -
vá rig Ma gyaror szág leg szebb, sző lős ker -
tek kel és szán tó föl dek kel ékes hegy sé -
ge lát ha tó. Mel chi or Be solt és tár sai
1584-ben az zal a tu dat tal töl töt ték fel
Tol nán bor- és éle lem kész le tü ket, hogy

e me ző vá ros alatt már úgy sem talál -
nak ar ra al kal mas hely sé get. Ka rom -

ba ér ve azután meg le pe tés sel ta -
pasz tal ták, hogy a te le pü lés nagy
me ző vá ros, amely ben olyan jó
bort ké szí te nek, hogy Bécs től
odáig job bat nem it tak – úgy
tű nik, a tol nai nál több re tar -
tot ták a szerémségi bort.

A 16. szá zad vé gén az Osz -
mán és a Habs burg Bi ro da -
lom kö zött dú ló ti zen öt éves

há bo rú sú lyos ter he ket zú dí -
tott a tö rök ura lom alatt élő la -

kos ság ra. Ma xi mi li an Brand stet -
ter a zsit va to ro ki bé ke után két év -

vel, 1608-ban uta zott Kons  tan ti ná -
poly ba. Ka ro mot ek kor már rá cok
lak ták, ők ad tak há rom nagy hor dó

A szerémségi bo rok 
tö rök ko ri nyo mai

„Sze rém sé göt bír ják az fe ne tö rö kök” – ke ser gett 1567-ben Bor nem issza Pé ter, 
s nem véletlenül: a Sze rém ség a Mo hács előt ti Ma gyaror szág leg jobb bo rát ad ta, 
ám vér me sebb vé le mé nyek sze rint a tö rök hó dí tás kö vet kez té ben nem hogy sző lő, 
de még fű sem nőtt töb bé a Szerémségben. A nyil ván va ló túl zás után is mé tel jük

meg Leopold Ranke alap kér dé sét: hogy is volt tu laj don kép pen?

N BU ZA JÁ NOS
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bort, szár nya so kat és más élel mi sze re -
ket az uta zók nak. 

Egy év ti zed del a bé ke kö tést kö ve -
tően Adam Wer ner a dél- ba ra nyai
bo rok ról és sző lős ker tek ről írt
elis me rés sel. A „Car lev vitz”-nek
írt Ka rom is ki he ver het te a há -
bo rús éve ket: temp lo mát szép
ké pek kel éke sí tet ték, s az uta -
zó azt is megem lí tet te, hogy a
hely be liek egy rác la kost egy
kan na bor ral együtt te met tek el. 

A 17. szá zad kö ze pé ről Her -
mann Czer nin csehor szá gi gróf
nap ló ja töb bet árul el a szerémi
bor ról. 1644. au gusz tus 5-én je gyez -
te fel: „Is ten se ge del mé vel Pé ter vá ra dig
egy Kar ló ca ne vű fa luig utaz tam. Itt
jobb bor ta lál ha tó az át la gos nál. Fel töl -
tet tem be lő le kész le tün ket. Elő ke lő em -
be reim kö zül né há nyan több szol gá val
együtt olyan mér ték te le nül po ha raz tak,
hogy be le be te ged tek. El lát tat tam őket,
és itt ma rad tam egy na pig.” A ke resz -
té nyek ál tal ve ze tett nap lók mel lett
em lí tés re mél tó a tö rök vi lág uta zó, 
Ev lia Cse le bi, aki 1664-ben szin tén
megem lé ke zett „Kar lofd sa” – azaz Ka -
rom – szép sző lei ről.

A Szerémség gaz dál ko dá sa, sző lő -
mű ve lé se nyil ván kö vet te a po li ti kai és
még in kább a ka to nai ese mé nyek ala -
ku lá sát, s így sem a fo lya ma tos ha nyat -
lás, sem a hosszan tar tó fel len dü lés
nem le he tett rá jel lem ző. Az 1564. évi
tö rök adó lajst ro mok sze rint Ka rom -
ban 456 csa lád, 86 öz vegy és 5 ci gány -
csa lád élt, két év ti zed múl tán pe dig
477 csa lá dot és 14 öz ve gyet ír tak össze.
A la kos ság zö me sző lő mű ve lés sel fog -
lal koz ha tott, hi szen az ál la mi jö ve de -
lem há rom ne gye dét a bor után fi ze tett
adó tet te ki. A né pes ség az or szág más
te le pü lé sei hez ha son lóan élt az ext ra -
neus mű ve lés ad ta le he tő sé gek kel,
azaz a vá ros ha tá rán kí vül is mű velt
sző lő ket, s a be köl tö ző mo ha me dán la -
ko sok kö zött is akad tak olya nok, akik
sző lő bir tok ra tet tek szert. 

Kar ló ca, a Szerémség leg töb bet em -
le ge tett te le pü lé se me ző vá ro si ar cu la -
tú hely ség volt, la kos sá gá nak egy ré sze
a kéz mű ipa ro sok kö zül ke rült ki, akik
más or szág ré szek mes ter em be rei hez
ha son lóan szin tén mű vel het tek sző lő -
ket. A 16. szá zad má so dik fe lé ben akadt
ott fa ze kas, kovács, ötvös, sza bó, szűcs,
varga, csiz ma dia, szíj gyár tó, bor bély, ví -
zi mol nár, s alig ha vé let le nül, hor dót ké -
szí tő kádár és pá lin ka fő ző is; az utób -
bia kat má sutt „égett bo ro sok nak” hív -
ták, ugyanis a hor dók al ján ma ra dó bor -
sep rő ből ők ké szí tet ték a bor pár la tot. 

A NÉ PES SÉG KI CSE RÉ LŐ DÉ SE

A tö rök adó összeírá sok a dél szláv elem
tér nye ré sét erő sí tik meg, egy be vág ez -
zel Sa la mon Schweig ger meg fi gye lé se,
aki sze rint 1577-ben a Car lo witz ne vű
fa lu ban rá cok, ma gya rok és tö rö kök lak -
tak. Né hány év vel ké sőbb Be solt rész -
vét tel tért ki a tö rök csá szár nak sú lyos
adó kat fi ze tő ke resz tény né pes ség sa -
nya rú sor sá ra. Az 1606. évi bé ke kö tést,
az adó prés la zí tá sát nyil ván a Sze -
rémségben is re ge ne rá ló dás kö vet te,
Brands tet ter már 1608-ban ar ról szá -
molt be, hogy a zsúp fö de les há zacs kák
la kói meg kezd ték az el pusz tult sző lők -
ben a mun kát. Nyil ván te le pí tet tek is
sző lő ket, idő vel pe dig tá vo labb ra ugyan -
csak ju tott a Szerémség bo rá ból. 

Bár mennyi re el szór tak az áru for gal -
mi ada tok, ér té kes bi zo nyí té kai a né -
pes ség ki cse ré lő dé se után is foly ta tó -
dó sző lő mű ve lés nek. A ho mo ki bo rai -
ról is mert Nagy kő rös 1631. évi szám -
adás köny vé ben je gyez ték fel azt, hogy
hat hor dó ka ro mi bort vet tek, s az
„egyik rác nak, Ko li o nak ka ro mi em bör -
nek két hor dó bo ra ára 240 fo rint” volt,
ami szép összeg nek te kint he tő, hi szen
ak kor 9-11 fo rin tért egy te he net le he -
tett ven ni. Nagy kő rös elöl já ró sá ga
1635-ben és 1636-ban is vá sá rolt ka ro -
mi bo ro kat Csong rá don; Kecs ke mé ten
pe dig fel je gyez ték, hogy az 1640-es
évek ele jén két ka ro mi hor dó kö zül a
ki seb bik be 161, a na gyob bik ba 173 pint
bort tölt het tek, mai mér ték sze rint

mintegy 270-290 li ter ital fért be lé jük.
S mi vel ezek nél na gyobb, ún. „öre -

gebb hosszú ka ro mi” hor dók ról is
tudunk, ha az átuta zó kat szin tén
az utób bi hor dók kal aján dé koz -
ták meg 1608-ban, ak kor túl -
zás nél kül ál lí tot ták, hogy 3
nagy hor dó bort kap tak.

BIZTOS HASZON

A bor ke res ke de lem ré vén nye -
re ség re le he tett szert ten ni a

tö rök ura lom alat ti or szág ré szen
is. Nagy kő rös 1635-ben egy ki sebb

hor dó ka ro mi bort vett meg Csong -
rá don 110 fo rin tért. Ki fi zet tek még a
„bor vo nyók nak” – azaz a hor dót a ha jó -
ról sze kér re ra kók nak (bor kor cso lyá -
sok nak is hív ták őket má sutt) – 1 fo rint
40 dé nárt, „har min cad” né ven 3 fo rint
vá mot a tö rö kök nek, vé gül sze kér bér
cí men 7 fo rin tot a fu va ro sok nak, azaz
a 110 fo rin tért vá sá rolt sze ré mi bor
121 fo rint 40 dé nár ba ke rült, mi re
Csong rád ról Nagy kő rös re ért. A 10 szá -
za lé kos költ ség nö ve ke dés mégis megér -
te, ugyanis a csap lá rok bé re mel lett is
25 szá za lé kos nye re ség gel mér ték ki a
bort a Du na–Ti sza kö zi me ző vá ro s  ban. 

Táncoló pár egy 19. századi 
ónmázas tálon
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Ta lán csak a sze ge di vá sár von zá sa
miatt, de az sem le he tet len, hogy a biz -
tos ha szon re mé nyé ben sze ke rez tek a
nagy kő rö siek 1641-ben a Ti sza-par ti
vá ros ba, az azon ban bi zo nyít ha tó,
hogy igen nagy össze gért, több
mint 816 tal lé rért vet tek 8 hor dó
ka ro mi bort. A szerémségi bort
azután 20 szá za lé kos ha szon nal
mér ték ki, an nak el le né re, hogy
a me ző vá ros ban meg for du ló ka -
to nák – köz tük a pró fé ta ti lal -
mát meg sze gő igaz hi tűek is – a
bor nyol cad ré szét fi zet ség nél -
kül it ták meg („bi tang ba ment”
– ír ták ró la a me ző vá ro siak).

A nagy kő rö siek hez ha son lóan
a kecs ke mé tiek is vá sá rol tak az
1660-as évek ele jén ka ro mi, azaz
szerémi bort Csong rá don, ahol
egy bi zo nyos „Isz tan ko” ne vű rác
volt az üz let fe lük. Ne ve 1670-ben
is fel buk kan Kecs   ke mét szám -
adás köny vei ben, ami  kor a „Csong -
rád ról ho zott ka ro mi bo ro kon
jött” hasz not el köny vel ték. 

Min den jel ar ra mu tat, hogy a
Du na–Ti sza kö zén ak kor it ták a
leg jobb bo ro kat, ami kor ka ro mi
hor dók ból sze ré mit mér tek, mel -
let tük azon ban több nyi re he lyi,
to váb bá ked velt ba ra nyai, szek -
szár di, pes ti és vá ci bo rok ról van
még tu do má sunk. Pest ről is ke rült ka -
ro mi hor dó Nagy kő rös re, de nem min -
den ka ro mi hor dó ban le he tett va ló di
sze rémi bor, er re az árak ból kö vet kez -
tet he tünk, ugyanis 1636-ban a he lyi
dézs ma bor pint jét 7-8 dé ná rért, a
Csong rá don vett ka ro mi bo rét vi szont
18 dé ná rért vet ték meg! 

Ha ol csón ad ták a ka ro mi hor dók -
ból mért bor pint jét, ak kor nyil ván va -
ló, hogy a kiürült hor dó kat nem vit ték
vissza a Sze rém ség be, ha nem a ve -
vők – gyen gébb mi nő sé gű bo ro -
kat tölt ve be lé jük – hely ben hasz -
no sí tot ták őket ad dig, amíg szál lí -
tás ra és a bor tá ro lá sá ra al kal ma -
sak vol tak. A szerémségi bo rok
ki vá ló mi nő sé gét a 17. szá za di szór -
vány ada tok nyo mán sem le het két -
ség be von ni, az azon ban va ló szí nűt -
len, hogy a hegy al jai bo rok kal ver -
seny re kel het tek vol na.

A szerémségi bor ter me lés tö -
rök ko ri fo lya ma tos sá gát hang -
sú lyoz va em lí tés re mél tó az
1683. évi tö rök ost rom nap ló
hír adá sa. Ami kor Ka ra Musz -
ta fa Bécs alatt tá bo ro zott,
né hány szerémségi ke resz -
tény la kos tit kon bort akart

be csem pész ni a kö rül zárt csá szá ri fő -
vá ros ba. Tö rök fog ság ba es tek és ke ser -
ve sen meg la kol tak, vél he tően az éle tük -
kel fi zet tek vak me rő tet tü kért, ugyanis
ki csi a va ló szí nű sé ge an nak, hogy túlél -

ték a rá juk mért 200–300 bot ütést.
A Szerémség bo ra kap csán gyak -

 ran vissza té rő kér dés a bor szí ne.
Ez idő sze rint nincs ar ra egyér tel -
mű bi zo nyí ték, hogy csak fe hér -
bort adó sző lő ket ter mesz tet tek a
Szerémségben, de az átuta zók azt
sem em lí tet ték meg, hogy vö rös -
bor ral kí nál ták vol na őket. Mel chi -
or Be solt ed dig az egyet len is mert
uta zó, aki 1584-ben nem csak igen
jó nak tar tot ta a ka ro mi bort, ha -
nem azt ír ta: „a bor nak a szí ne is
szép, olyan tisz ta, hogy ilyen mi nő -
sé gűt a ma gyar bo rok kö zött hiá -
ba is ke res ne az em ber.” 

A 16. szá zad vé gén már ke vés
ma gyar aj kú la ko sa le he tett Ka -
rom nak, a bor mi nő sé gé nek rom -
lá sa azon ban nem vagy csak kis -
mér ték ben kö vet kez he tett be. Az
et ni kai vál tás sal – a dél szláv la kos -
ság több ség be ke rü lé sé vel – nem
járt együtt a sző lő mű ve lés és a bo -
rá szat ha nyat lá sa, nem kö vet ke -
zett be a szerémségi bor el tű né se.

Bi zo nyos, hogy az or szá gos for ga -
lom ban – a tö rök ura lom előt ti hez ké -

pest – ve szí tett je len tő sé gé ből, töb bek
kö zött azért is, mert a tö rök ura lom
alat ti or szág rész vá ro si há ló za ta zsu go -
ro dott, né pes sé ge csök kent, s így a fel -
ve vő piac is szű keb bé vált. A tö re dé kes
áru for gal mi ada tok egyéb ként azt bi -
zo nyít ják, hogy a szerémségi bor ér té -
ke sí té sé nek szá mos más fel té te le adott
volt: a Du nán és a Ti szán egyaránt fel -
jebb le he tett von tat ni, az ital mi nő sé -
ge el bír ta a szál lí tá si költ sé ge ket, s a fo -

lyó men ti rác te le pek vál lal hat -
ták a köz ve tí tői, eset leg a vi -
szont eladói sze re pet. 

Meg nyug ta tóbb ké pet raj zol -
hat nánk a szerémségi (ka ro mi)

bor múlt já ról, ha írott for rá -
saink ból több ma radt vol na
ránk. Val la tó ra fog ha tó szám -
adás köny vek kel 1626-tól csu -
pán Nagy kő rös, 1662-től pe dig
Kecs ke mét ren del ke zik. Pest,
Bu da, Szé kes fe hér vár, Sze  ged –
s le het ne még több je len tős te -
le pü lést em lí te ni – for rá sait el -
so dor ták a tör té ne lem vi ha rai,
így gaz da ság tör té ne tünk szá -
mos – igen csak ér de kes – kér -

dé sé re nem tu dunk egyér tel mű
vá laszt ad ni.
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Üvegbutella ónszájjal a 18. századi
Erdélyből. A „csákós” szabású süveget

és mentét viselő férfi ivásra buzdít
a kezében tartott pohárral

Ónmázas, szarvast ábrázoló, 
ún. „győri bokály” a 18. század végéről

és egy tordai bokály 1859-ből
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